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S-Transtyretin (S-TTR, Prealbumin)

Bakgrund

Transtyretin (TTR) även benämnt prealbumin är en tetramer på 55

kDa. Proteinet bildas huvudsakligen i levern. En viss syntes sker i

plexus choroideus vilket anses ligga bakom dess relativt höga

koncentration i likvor. TTR fungerar som ett transportprotein för

bl.a. retinolbindande protein (RBP) och tyroidea hormoner. Proteinet

binder såväl T3- som T4-formen med en affinintet som är starkare än

den albumin har och svagare än den tyroideabindande globulin

uppvisar. TTR bryts ned i levern och utsöndras till viss del även via

njurar och tarm. Halveringstiden för proteinet är ca 2,5 dagar.

Transtyretin är en negativ akutfasreaktant och används även som en

markör för malnutrion. Då man tolkar halten av proteinet bör man ha

i åtanke att många faktorer påverkar dess serumkoncentration. Och

även patienter med allvarlig och långvarig malnutrition kan uppvisa

normala koncentrationer av proteinet.

Förhöjda koncentrationer kan bl. a. erhållas av exogena

kortikosteroider, anabola sterioder, och NSAID-preparat. Även

insulin-like growth factor-1 (IGF-1) ökar syntesen av transtyretin och

är förknippad med förhöjda halter. Kronisk njursvikt och tubulär

njurskada resulterar i minskad elimination och är associerat med

ökade serumnivåer.
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Sänkta serumhalter ses vid inflammatoriska tillstånd, administration

av IL-6, östrogenpåverkan, måttlig till allvarlig leversjukdom,

svält/fasta, tyroidea sjukdom - speciellt endemisk struma. Ökade

-

nefrotiskt syndrom kan också leda till sänkta halter.

En stor andel av patienter som lider av anoreixa nervosa med kakexi

uppvisar normala koncentrationer av transtyretin, albumin och

transferrin. Likaså är långvarigt begränsat proteinintag utan

samtidig inflammation associerad med normala koncentrationer av

dessa proteiner.

Transtyretin transporterar indirekt vitamin A genom att det binder

RBP. Isolerad vitamin A brist påverkar dock inte halterna av

transtyretin [1-2].

Metodik/mätprincip

Immun-nefelometri.

Referenslitteratur

1. Tietz textbook of clinical chemistry and molecular diagnostics,

Edited by Burtis CA, Ashwood ER, Bruns DE, 5th edition, 2012.

2. Johnson AM et al. Clinical indications for plasma protein assays:

transthyretin (prealbumin) in inflammation and malnutrition.


